
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 28267 del 30/12/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/28972 del 30/12/2024

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: RIDEFINIZIONE DEI TERMINI DI FINE LAVORI E RENDICONTAZIONE PER IL
BANDO APPROVATO CON D.G.R. 1377/2024 PER LA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI FORESTAZIONE DA PARTE DI IMPRESE - ANNUALITÀ 2024.
AGGIORNAMENTO QUADRO RIEPILOGO DI TUTTI I BANDI (2021-2024) DI
COMPETENZA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE

Firmatario: ROBERTO DIOLAITI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Roberto DiolaitiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste:

- la  determinazione  n.  27041  del  22/12/2023,  recante
“Proroga dei termini di fine lavori e di rendicontazione
per i Bandi approvati con D.G.R. 645/2021 (modificato con
D.G.R.  1300/2021),  con  D.G.R.  297/2022  e  con  D.G.R.
1328/2022  per  la  realizzazione  di  interventi  di
forestazione urbana. Annualità 2021 e 2022”, con la quale
è stato approvato l’Allegato 1), contenente il quadro di
riepilogo  dei  termini  in  vigore  stabiliti  dai  diversi
Bandi di “forestazione” di competenza dell’Area Foreste e
Sviluppo Zone Montane;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 377 del 4 marzo
2024, recante “Rettifica e integrazione delle Delibere di
approvazione dei Bandi forestazione urbana 2021, 2022 e
2023. Approvazione graduatoria definitiva e ridefinizione
dei  termini  di  conclusione  e  di  rendicontazione  delle
attività  finanziate  nell’ambito  del  Bando  2023  e
conseguente  quantificazione  dei  contributi  concessi  con
determinazione  n.  26616/2023”,  con  cui  sono  state
confermate le disposizioni di cui sopra e ridefinite le
scadenze relative al Bando imprese 2023;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 378 del 4 marzo
2024,  recante  “Approvazione  Bando  2024  per  la
realizzazione  di  interventi  di  forestazione  in  aree  di
proprietà o disponibilità di Enti pubblici di pianura”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1377 del 1°
luglio  2024,  recante  “Approvazione  Bando  2024  per  la
realizzazione  di  interventi  di  forestazione  in  aree  di
proprietà o disponibilità di imprese”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1378 del 1°
luglio 2024, recante “Approvazione della seconda edizione
del  Bando  forestazione  Enti  pubblici  di  pianura  2024,
modifiche  e  proroghe  alla  DGR  n.  278/2024  (prima
edizione)”;

- la determinazione n. 22213 del 24/10/2024, recante “Bandi
di  forestazione  Enti  pubblici  di  pianura  2024  (DGR  n.
378/2024  e  n.  1378/2024).  Approvazione  graduatoria  dei
progetti  ammissibili  presentati  dagli  Enti  pubblici  di
pianura per realizzazione di interventi di forestazione”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



- la  determinazione  n.  22360  del  25/10/2024,  recante
“Approvazione  graduatoria  e  concessione  del  contributo
regionale finalizzato alla realizzazione di interventi di
forestazione  in  aree  di  proprietà  o  disponibilità  di
imprese approvato con DGR n. 1377/2024”.

Considerato che al punto 10. del “Bando imprese 2024”,
Allegato  1),  parte  integrante  della  citata  delibera  n.
1377/2024, è disposto che:

- “I lavori degli interventi ammessi dovranno avere inizio a
partire  dalla  data  dell’atto  regionale  di  approvazione
della  graduatoria  degli  interventi  ammessi  e  dovranno
essere ultimati entro il  31 dicembre 2024 e rendicontati
entro il  28 febbraio 2025, pena la non riconoscibilità
delle spese sostenute dal beneficiario”;

- “Con  atto  motivato  del  Dirigente  responsabile,  potrà
essere autorizzata la proroga di fine lavori su istanza
motivata  del  beneficiario,  prevedendo  al  contempo  la
possibilità  di  ridefinire  i  termini  al  verificarsi  di
situazioni  contingenti  che  giustifichino  lo  slittamento
della tempistica prevista. In caso di richiesta di proroga
il beneficiario dovrà trasmettere, almeno 30 giorni prima
della scadenza del termine fissato per la conclusione dei
lavori, istanza motivata tramite PEC alla seguente casella
di  posta  elettronica  segrprn@postacert.regione.emilia-
romagna.it allegando  un  cronoprogramma  aggiornato  della
realizzazione dei lavori”.

Appreso  che sono state presentate, con le modalità e
nelle tempistiche previste dal Bando, richieste motivate di
proroga  con  le  seguenti  note  inviate  dai  rispettivi
beneficiari:

- Prot. 07/11/2024.1240424.E – Dulevo International Spa;

- Prot.  07/11/2024.1240454.E  –  Consorzio  volontario
Kilometroverde Parma Impresa Sociale;

- Prot. 07/11/2024.1240718.E – Bucci Spa;

- Prot. 11/11/2024.1246609.E e Prot. 11/11/2024.1246611.E –
Chiesi Farmaceutici Spa.

Rilevato  che ciascuna nota riporta sostanzialmente la
medesima motivazione e la stessa richiesta di proroga del
termine di fine lavori, come da seguente estratto: “a causa

pagina 3 di 7



delle  ultime  settimane  di  maltempo  non  risulta  possibile
l’avvio  dei  cantieri  di  lavoro  e  rispettare  dunque
l’imminente  scadenza  imposta  dal  bando.  Si  richiede,
pertanto, una proroga alla primavera del 2025”.

Ritenuto opportuno soddisfare le richieste avanzate e
congruo  stabilire  al 30/04/2025 il  nuovo  termine  di
ultimazione  dei  lavori  e  al  31/12/2025 il  nuovo  termine
ultimo  per  la  presentazione  della  rendicontazione  delle
relative  spese  per  il  “Bando  imprese  2024”,  Allegato  1),
parte  integrante  della  citata  delibera  n.  1377/2024,  in
sostituzione delle previsioni del punto 10. del medesimo.

Stabilita,  pertanto, la  necessità  di  aggiornare  il
quadro  di  riepilogo  approvato  con  la  citata  determina  n.
27401/2023, contenente tutti i termini attualmente in vigore
per  l’attuazione  dei  diversi  Bandi  di  “forestazione”  di
competenza dell’Area Foreste e Sviluppo Zone Montane.

Visti:

- la  L.R.  15/11/2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile  della
Regione  Emilia-Romagna  abrogazione  della  L.R.  6  luglio
1977, n.31 e della L.R. 27 marzo 1972, n.4”, per quanto
applicabile;

- la  L.R.  26/11/2001,  n.  43,  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- la  Legge  13/08/2010,  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

- il D.lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42”;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del
07/07/2011,  n.  4  recante  “Linee  Guida  in  materia  di
tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13/08/2010, n.
136 e successive modifiche”;

- il Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 recante “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

pagina 4 di 7



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5615  del  25/03/2022,
avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  della  Direzione
generale Cura del Territorio e dell’Ambiente. Istituzione
aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e
proroga incarichi di posizione organizzativa”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  14172  del  28/06/2023
avente  ad  oggetto  “Conferimento  incarico  dirigenziale
presso la Direzione Cura del Territorio e dell’Ambiente”.

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10/04/2017, avente a oggetto “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 325 del 07/03/2022, avente a oggetto “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21/03/2022, avente a oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 2319 del 22/12/2023, avente a oggetto “Modifica degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

- n. 157 del 29/01/2024 “Approvazione Piano Integrato delle
attività e dell’organizzazione 2024-2026” e ss.mm.ii.;

- n. 1276 del 24/06/2024 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,

pagina 5 di 7



responsabile del procedimento, non si trova in situazione
di conflitto, anche potenziale, di interessi.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

D E T E R M I N A

1) di autorizzare la ridefinizione al 30/04/2025 del termine
di ultimazione dei lavori di forestazione urbana, relativi
ai progetti approvati e finanziati con la determinazione
n.  22360  del  25/10/2024,  e  di  individuare  quale  nuova
scadenza  della  relativa  rendicontazione  la  data  del
31/12/2025, con particolare riferimento alle disposizioni
del punto 10. del “Bando imprese 2024”, Allegato 1), parte
integrante della deliberazione n. 1377 del 1° luglio 2024;

2) di approvare l’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  contenente  il  quadro  di
riepilogo  aggiornato  dei  termini  in  vigore  per
l’attuazione degli interventi previsti dai diversi Bandi
di  “forestazione”  di  competenza  dell’Area  Foreste  e
Sviluppo Zone Montane;

3) di  procedere,  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  dei
residui,  alla  valutazione  delle  scritture  contabili
registrate a bilancio ai fini della corretta imputazione
della spesa (impegno contabile) in linea con i principi e
postulati previsti dal D.lgs. n. 118 del 2011;

4) di notificare per mezzo PEC il presente provvedimento ai
soggetti  beneficiari  dei  cofinanziamenti  di  cui  alla
citata determina n. 22360/2024;

5) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del medesimo D.lgs. 

Roberto Diolaiti

pagina 6 di 7



Approvazione

bando
 Tipo di bando Concessione

Deliberazione

numero
Annualità Atto Data Atto di ridefinizione Data Atto di ridefinizione

Det. n. 18557/2021 

Det. n. 21125/2021

297/2022 Comuni - 2022 Det. n. 16774/2022 31/12/2024
Det. n. 27041/2023

Del. n. 377/2024
31/03/2025

Det. n. 27041/2023
Del. n. 377/2024

1328/2022 Imprese - 2022 Det. n. 23091/2022 31/12/2024
Det. n. 27041/2023

Del. n. 377/2024
 31/03/2025

Det. n. 27041/2023
Del. n. 377/2024

1860/2023 Imprese - 2023 Del. n. 377/2024 31/12/2024 Del. n. 377/2024  31/03/2025 Del. n. 377/2024

378/2024 e 
1378/2024

Enti pubblici - 2024 Det. 25910/2024 30/04/2025 / 31/12/2025 /

1377/2024 Imprese - 2024 Det. 22360/2024 30/04/2025 presente atto 31/12/2025 presente atto

Fine lavori Termine per la rendicontazione

Det. n. 27041/2023
Del. n. 377/2024

Termini in vigore per l'attuazione degli interventi di "forestazione" relativi ai bandi della Regione Emilia-Romagna

645/2021 e 
1300/2021

Comuni - 2021 31/12/2024 31/03/2025
Det. n. 27041/2023

Del. n. 377/2024

Allegato 1

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


